
Řešení problémůŘešení problémů



Gestalt psychologie Gestalt psychologie 

Jaké vlastnosti mozku jsou nejzajímavější a nejzáhadnější?

Emoce?

Vědomí?

Intuice?

Představivost?

Kreativita?

Myšlení? 

V každodenním životě používáme intuici a kreativitu častěji než 
logiku. 



Gestalt psychologie Gestalt psychologie 

Typy myšlení

reproduktivní – použití předchozích zkušeností a strategií 

produktivní – problém je strukturován podle nových strategií 



Řešení problémůŘešení problémů

Produktivní myšlení



Typy problémůTypy problémů

• Dobře strukturované problémy
– Jasný způsob řešení

• Matematické úlohy
• Anagramy

• Špatně strukturované problémy
– Dimenzionalita problému není přesně daná nebo 

odvoditelná
• Nalezení bytu k pronájmu
• Psaní knihy



Metody studia řešení problémůMetody studia řešení problémů

• Analýza chyb nebo reakčních časů
– Objektivní měření výkonu

• Verbální protokoly
– Přemýšlení nahlas během řešení úlohy
– Protokoly zachytí použité strategie

• Počítačové simulace
– Tvorba modelů které odpovídají výsledkům u lidí



Přelévání vody

 “Dva pocestní přijdou do hospody, dostanou k dispozici plny 8 dl džbán a dvě 
sklenice 5 dl a 3dl. Na jaky nejmenší počet přelití se spravedlivě podělí (tzn. 
aby po posledním přelití byly ve dvou z poskytnutých nádob po 4 dl)?”

Hanojské věže

Převážení přes vodu
● Misionáři a kanibalové

Na jednom břehu tři misionáři a tři kanibalové. Lodička, do které se 
vejdou maximálně dvě osoby. Jak se všichni přepraví na druhou stranu tak, aby 
nikdy na žádném břehu nebyla přesila kanibalů nad misionáři?

● Vlk, koza a zelí

Řešení problémůŘešení problémů



Strategie řešení problémůStrategie řešení problémů

• Algoritmy
– Systematické procedury

• Heuristiky
– Pravidla palce založená na zkušenosti
– Jsou výkonné a nezaručí správný výsledek

https://www.youtube.com/watch?v=_mD2R9AriL0 (17:40)

http://cognitivepsychology.wikidot.com/problem-solving:animals

https://www.youtube.com/watch?v=_mD2R9AriL0
http://cognitivepsychology.wikidot.com/problem-solving:animals


Řešení problému vhledemŘešení problému vhledem

• Vhled je náhle nalezení řešení problému, které 
následuje po prezentaci zadání.

• Metcalfe & Weibe (1987)
– Účastníci výzkumu řešili problém vhledem nebo 

matematickou úlohu



Metcalf & Wiebe (1987) Metcalf & Wiebe (1987) 

•  Účastnící měli každých 15 sekund odhadnout 
jak daleko jsou od řešení

•  hodnocení: 1-daleko 7-blízko

•  U problému vhledem nastává skokový 
přechod v hodnocení

• U matematických problémů je posun v 
hodnocení plynulý



Gestalt a teorie vhleduGestalt a teorie vhledu

• Wertheimer
– Náhlá restukturace prvků přináší vhled
– Produktivní myšlení je lepší než naučené asociace

• Kohler
– Testoval vhled u zvířat
– Opičák Sultán naskládal krabice aby dosáhl na banán





ProblProbléém Im I

Ze stropu visí dva provázky

Cíl: Svázat provázky dohromady
Problém: Oba provázky nelze najednou chytit
Pomůcky: 

Židle
List papíru
kleště

 Jaké je řešení?





Úloha řešená vhledemÚloha řešená vhledem

 



Řešení – fixace na funkciŘešení – fixace na funkci



Wallace – 4 fáze kreativního Wallace – 4 fáze kreativního 
myšlenímyšlení



InkubaceInkubace

Magnetic Resonance Imaging (fMRI) -  how the brain generates the spontaneous and 
relatively unconstrained thoughts that are experienced when the mind wanders.
 
Default mode network(default network, default state network, or task-negative network) = 
network of regions in the frontal and parietal cortex = a set of interconnected brain regions 
including the medial prefrontal cortex (MPFC), posterior cingulate cortex (PCC), and 
lateral and medial temporal lobes (Spreng et al., 2010)
- active when not focused on the outside world (Buckner et al., 2008) and when 
cognitive control is low (Andreasen, 1995), related to complex, evaluative and 
unconscious forms of information processing (Vincent et al., 2007; Yang et al., 2010)

X cognitive control network (Fox et al., 2005)—a set of brain regions including the 
anterior cingulate cortex (ACC), dorsolateral prefrontal cortex (DLPFC), inferior frontal 
junction (IFJ), anterior insular cortex (AIC), dorsal pre-motor cortex (dPMC), and posterior 
parietal cortex (PPC; Cole and Schneider, 2007). 

Indeed, when one network is activated, the other is deactivated (Fox et al., 2005). 



InkubaceInkubace

- default mode network
- cortical thickness measures to psychometric measures of creativity
- negative correlation between creative performance and activity in the lingual 
gyrus
- positive correlation between creative performance and grey matter volume in the right 
PCC, a brain area that is part of the default mode network.

Jung et al. (2010) 



Problém 3Problém 3

Nakresli 4 čáry jedním tahem, aby byly protnuty všechny hvězdy



Reprezentační změnaReprezentační změna
- prostorová schopnost- prostorová schopnost

Řešení tohoto problému se nazýva „thinking out of the box“

Řešení je založeno na „změně omezení“



Problém 4 – jazyková schopnostProblém 4 – jazyková schopnost

Najděte slovo společné těmto 3 slovům

(Remote associates test):

Falling

Actor 

Dust

Star



Problém 5 – jazyková schopnostProblém 5 – jazyková schopnost

Slovní hříčky:

 "Muž myl okna na velmi vysoké budově, když spadnul ze 40 metrového žebříku na 
betonovou cestu. Překvapivě se mu nic nestalo. Proč?”



Problém 5 – jazyková schopnostProblém 5 – jazyková schopnost

Slovní hříčky:

 "Muž myl okna na velmi vysoké budově, když spadnul ze 40 metrového žebříku na 
betonovou cestu. Překvapivě se mu nic nestalo. Proč?”

Odpověď: Uklouznul na spodní příčce žebříku



VhledVhled

+ pozitivní emoce  X úzkost
+ inkubace (přestávka)
+ spánek



VhledVhled

Jung-Beeman et al (2004) ve studii s použitím fMRI nalezli rozdíly 
v aktivitě mozkových center při úlohách, které byly řešeny 
vhledem. 

● aktivace pravé hemisféry – anterior temporal gyrus ( při RAT 
úloze – lépe v levém vizuálním poli)

● EEG – zvýšená alpha a beta aktivita 300 ms před vhledem



Reprezentační změnaReprezentační změna

Je možné pokrýt 62 políček této šachovinice 31 kostkami z 
domina?



Reprezentační změnaReprezentační změna

Kaplan & Simon (1990) nechali účastníky přemýšlet nahlas při 
řešení problému s šachovnicí.

Všichni začali v v duchu pokrývat šachovnici kostkami domina 
(758,148 možností)

Ti, kterým se podařilo vyřešit problém, hovořili o „reprezentační 
změně“ založené na úvaze…



Reprezentační změnaReprezentační změna

Jestliže každá kostka domina reprezentuje objekt, který pokrývá 
jeden černý a jeden bíly čtverec (překódování)

A šachovnice neobsahuje dva černé čtverce (elaborace)

Je jasné, že neexistuje rozestavení 3+ kostek, které by pokrylo 
šachovnici.



TransferTransfer

• Negativní transfer
– Předchozí řešení může ovlivnit strategie dalších úloh

• Pozitivní transfer
– Gick & Holyoak zkoumali faktory pozitivního 

transferu



Chase & Simon (1973)Chase & Simon (1973)

• Účastnící byli profesionální šachisté a amatéři

• Během experimentu si měli zapamatovat co 
nejvíce figur na šachovnici, které byly náhodné 
rozmístěné.



Expertní úroveňExpertní úroveň



Experti vs. 
začátečníci



Rozdíl expertů a nováčkůRozdíl expertů a nováčků

• Lepší schémata

• Organizace znalostí v konkrétní 
doméně

• Méně času pro identifikaci 
problému

• Vyhledání správných strategií

• Rychlost a přesnost při řešení



Teorie vzorůTeorie vzorů

Charnes et al. (2001) provedl experiment s nováčky a experty

Zaznamenával pohyby očí první vteřinu po prezentaci šachovnice s 
rozehranou partií

Již po tak krátké době experti fixovali daleko více strategicky 
relevantní figury oproti nováčkům (80% vs. 64%)

Experti si pamatují globální struktury herních strategií



KreativitaKreativita

• Proces tvorby něčeho, co je inovativní a 
užitečné

• Různé pohledy na kreativitu zdůrazňující
– Produkt
– Tvořící osobu
– Proces tvorby
– Tvůrčí prostředí
– Syntézu předchozích



Psychometrické testy kreativityPsychometrické testy kreativity

• Měření osob pomocí úloh zaměřených na 
tvůřčí proces

• Guilford (1950)

• Torrance (1988)



Překonávání funkční fixacePřekonávání funkční fixace

 Test věšáku na oblečení
 Dvě minuty na zapsání 

všech možných využití 
ramínka STOP

START


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38

